
Nr. 50. 1929,

GAZETA URZĘDOWA
POWIATU KATOWICKIEGO

W ychodzi tygodniowo. — Cena prenum eraty kwnrtaloie 3 xlote. — Cena poiedynczego numeru 30 groszy.
Cena ogłoszeń: jednołamowy wiersz m/m 20 gr. — Przyjmowanie ogłoszeń w Redakcji, gmach W ydz. pow. pokój 34.

Redaktor: Jan  Kędzior st. dyrektor W ydz. Pow.. te). 148, 149.

KATOWICE, sobota, dnia 14 grudnia 1929 r.

D Z I A Ł  U R Z Ę D O W Y .
dzenia Rady Ministrów z dnia 28 stycznia 1927 r., 
wnioski o mianowanie członków do dnia 10 mar
ca roku, w którym upływa termin ważności m an
datów

Powołanie nowych członków winno nastąpić 
do dnia 31 marca.

§ 3.
Członkowie Komitetów mogą być powoływa

ni ponownie.
§ 4.

Nieniejsze rozporządzenie nie dotyczy osób 
wchodzących w skład powyższych Komitetów z 
urzędu.

§ 5.
Termin przedstawiania wniosków o mianowa

nie członków Komitetów Wychowania Fizycznego 
i Przysposobienia Wojskowego w r. 1929 zostaje 
przesunięty w drodze wyjątku na dzień 15 gru
dnia, a termin powołania nowych członków na 
dzień 31 grudnia. Kadencja powołanych w tym 
terminie członków Komitetów Wychowania Fizycz
nego i Przysposobienia W ojskowego trwać będzie 
do 31 marca 1932 r.

M inister S p raw  W ojskow ych:
(—) J. P i ł s u d s k i ,

M inister S p raw  W ew nętrznych:
(—) S k ł a d k o w s k i .

Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego: 
(—) S. C z e r w i ń s k i .  

(Przedruk z M onitora Polskiego Nr. 281 
z dnia 6. XII. 1929 r.

Zarządzenia władz.
R O Z P O R Z Ą D Z E N I E

M inistra S p raw  W o jsk o w y ch  w  p orozu m ie
n iu  z  M inistrem  W yzn ań  R elig ijnych  i O św ie 
c en ia  P u b liczn eg o  o ra z  M inistrem  S p raw  

W ew n ętrzn ych  
z dnia 14 listopada 1929 r. 

co  do w y k o n a n ia  § 9  i 13 ro zp o rz ą d z en ia  
R ady M inistrów  z  d n ia  2 8  s ty c z n ia  1927 r. 
w  sp r a w ie  u tw o r zen ia  P a ń s tw o w e g o  U rzę
du W y ch o w a n ia  F izy czn eg o  i P rz y sp o so b ie 
n ia  W o jsk o w eg o , R ady N auk ow ej W ych ow a
n ia  F izy czn eg o  oraz  W o jew ód zk ich , P o w ia 
to w y ch  i  M iejsk ich  K om itetów  W ych o w a n ia  
F izy czn eg o  i P rzy sp o so b ien ia  W ojsk o w eg o  

(„M onitor P o lsk i“ Nr. 26j27, p o z . 59).

Na podstawie § 16 wyżej wymienionego roz
porządzenia Rady Ministrów z dnia 28 stycznia 
1927 r. zarządza się, co następuje:

§ 1.

Członkowie W ojewódzkich, Powiatowych i 
Miejskich Komitetów W ychowania Fizycznego i 
Przysposobienia Wojskowego są powoływani na 
okres dwuletni.

§ 2.
Przewodniczący Komitetów przedstawiają wła

dzy, upoważnionej w myśl §§ 9 i 12 rozporzą-



Str. 248. G aze ta  U rzędow a Pow . Katowickiego. Nr. 50.

D Y R EK C JA  PO LIC JI
w K atow icach.

L. P. II. 7147129. 3-4-5.

ZARZĄDZENIE POLICYJNE

Na podstaw ie § 10 część II. ty t. 17 ogólnego 
praw a krajow ego i w zw iązku z § 20 ustaw y  o 
zw alczaniu chorób zakaźnych z dnia 30 czerw ca 
1900 r. o raz z uwagi na to, że w realnościach na 
całym obszarze pow iatu  K atow ice-W ieś pojaw iło 
się m nóstw o szczurów , co zagraża zdrow iu publi
cznem u — D yrekcja Policji w K atow icach — ze 
w zględów sanitarno-policyjnych zarządza

ogó ln e tęp ien ie  szczu ró w .

W szyscy właściciele domów (realności) wzglę
dnie ich zastępcy  t. j. zarządcy , czyli dozorcy do
mów we w szystkich m iejscow ościach pow iatu  K a
tow ice-W ieś obow iązani są

w  dniach 10 i 17 grudnia 1929 r.

w swoich realnościach na odpow iedniem , dla zwie
rz ą t  dom ow ych n iedostępnem  miejscu, wyłożyć 
truciznę na  szczury, k tó rą  nabyć m ożna w ap te 
kach i drogerjach. W nioski o udzielenie zezw ole
nia na zakup trucizny należy zgłaszać w właści
wym K om isarjacie lub P osterunku  Policji W oje
wódzkiej.

W ykonanie pow yższego zarządzen ia  k o n tro 
low ane będzie przez organa policyjne, a winni 
n iestosow ania się karan i będ ą  na  podstaw ie § 46 
ust. 2 wyżej cytow anej ustaw y, grzyw ną do 150.—zł. 
lub k a rą  aresztu , o ile postanow ienia kodeksu  
karnego nie przew idują wyższych kar.

N adto  zarządzone zostan ie  przym usow e w y
konanie niniejszego rozporządzen ia  przeciw  opor
nym, a  to  na podstaw ie  § 132 ustaw y o ogólnym 
zarządzie kraju  z dnia 30 lipca 1883 r.

Niniejsze zarządzenie w chodzi w życie natych
m iast i obow iązuje na całym obszarze pow iatu  
K atow ice-W ieś. \

K atow ice, dnia 2 grudnia 1929 r.

Dyrektor Policji:
w z.

( —) R ą c z y ó s k i ,
K ierow nik O ddziału.

ROZPORZĄDZENIE POLICYJNE 
d otyczące  u żyw an ia  sy g n a łó w  o strzeg a w 

czych  przez k iero w có w  sam ochodów .

Na zasadzie §§ 5 i 6 ustaw y o zarządzie  po
licyjnym z dnia 11 m arca 1850 r, (Zb, Ust. str. 265,) 
i §§ 143 i 144 ustaw y o ogólnym zarządzie kraju

z dnia 30 łipca 1883 r. D yrekcja Policji w ydaje na 
o bszar m iasta i pow iatu  K atow ickiego następujące 
rozporządzenie policyjne,

§ I-

Ja k o  dźw iękow ego sygnału ostrzegaw czego 
w olno kierow com  sam ochodów  na obszarze m ia
s ta  i pow iatu Katowickiego, a  m ianow icie w dziel
nicach zabudow anych, używ ać tylko ręcznych trą 
bek  o niskim tonie, oraz klaksonów ; m otocykliści 
winni używ ać trąb ek  o wysokim  tonie.

U żyw anie innych sygnałów o silnym przejm u
jącym  dźw ięku, jak  gwizdków, syren, piszczałek 
lub dzw onków  jest w zbronione. K ierow cy poja
zdów  m echanicznych ratunkow ych  ('sanitarnych, 
straży  pożarnej oraz Policji W oj. $1.) m ogą dla 
odróżnienia używ ać specjalaych sygnałów, jak 
dzw onków , gwizdków, syren piszczałek i t. p.

§ 2.
Rów nież w zbronione jest nadużyw anie sy

gnału dźw iękow ego, k tó ry  należy stosow ać tylko 
dla niezbędnego ostrzeżenia osób pieszych i w szel
kiego rodzaju  pojazdów , jako  też  w zbrania się 
używ anie sygnału w  czasie postoju  sam ochodu: 
np, dla przyw ołania odnośnego pasażera.

Sygnały należy daw ać zaw czasu, szczególnie 
przed w yprzedzaniem , zakrętam i, skrzyżow aniam i 
dróg i ulic i w miejscach, gdzie droga nie jest w i
doczna na p rzestrzen i dostatecznej do za trzym a
nia pojazdu, przy  ruszaniu, zatrzym aniu  i cofaniu 
pojazdu, lub w w ypadkach  nieprzew idzianych, a 
w ym agających użycia sygnału.

W  chwili wymijania zaprzęgów  należy, by
nie płoszyć zw ierzą t pociągow ych, daw ać sygnały 
tylko w w ypadkach  w yjątkow ych celem zapobie
żenia nieszczęśliwym  w ypadkom .

W  chwili wym ijania zaprzęgów  nie wolno
urucham iać m otorów  sam ochodów , względnie zw ię
kszać biegu m otoru  sam ochodow ego.

§ 3.

W ykroczenia przeciw ko przepisom  niniejsze
go rozporządzen ia  karane  b ęd ą  — o ile według
ogólnych przepisów  karnych nie grożą k a ry  w yż
sze — grzyw ną do 30.— zł. a  w razie niem ożności 
uiszczenia grzyw ny odpow iednim  aresztem .

§ 4.
R ozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z 

dniem  ogłoszenia.

K atow ice, dnia 20 listopada 1929 r.

D yrektor Policji:
w z.

(—) G e b h a r d t .



Nr. 50._________ x Gazeta Urzędowa Pow. Katowickiego. Str. 249.

Obwieszczenia urzędowe.

WYDZIAŁ POW IATOW Y 
Katowice.

L. dz. Sm. — 114116/29.
v

Katowice, dnia 5 listopada 1929 r. 

OBWIESZCZENIE

Adolf Oczko, który w gminie Roździeń pia
stował urząd ławnika, w skutek wyprowadzenia się 
do innej miejscowości zgodnie z postanowieniem 
§ 43 ordynacji dla gmin wiejskich z dnia 3 lipca 
1891 r. utracił prawo do dalszego zasiadywania w 
zarządzie wspomnianej gminy. W jego miejsce 
wszedł w skład zarządu gminy były urzędnik To
masz Moj, który na urząd ten został przezemnie 
zatwierdzony i zaprzysiężony.

Starosta
(—} D r. S e i d 1 e r.

STAROSTW O KATOW ICE d. 20. XI 1929 r. 
L. G.—213|77.

OBWIESZCZENIE

Dyrekcja Policji w Katowicach pismem z dnia 
21 listopada 1929 r. 1. dz. P. II.—4101/4 zaw iada
mia, że w zagrodzie Tomasza Stenera w Kochło- 
wicach przy ulicy Górnej 89 zaraza świń wygasła 
oraz pismem z dnia 21 listopada 1929 r. 1. dz. P, 
II.—5l69|2, że w zagrodzie Ignacego Sikory w Gi- 
szowcu przy ulicy W arszawskiej 17 cholera drobiu 
też wygasła.

Starosta
w, z.

(—) Dr. G a w 1 a s.

Komunikaty.
W yszed ł z  druku Nr. 82 „D zien u ik a  U staw  

R zeczy p o sp o lite j P olsk iej"  z  data 4  g ru 
dnia. 1929 roku , z a w ier a ją c y  tre ść  n a s tę 
pującą:
R o zp o rzą d zen ia  R ady M inistrów :

Poz 611—z dnia 8 listopada 1929 r. o umun
durowaniu funkcjonarjuszów państwowych, pełnią
cych nadzór nad rybołówstwem morskiem,

Poz, 612—z dnia 2 grudnia 1929 r. o pobycie 
cudzoziemców na niektórych obszarach Rzeczypo
spolitej.

R o zp o rzą d zen ia  M inistrów;
Poz, 613 — Spraw W ewnętrznych i Ministra

Spraw W ojskowych z dnia 19 października 1929 r., 
w porozumieniu z Ministrami Rolnictwa i Skarbu 
o obowiązku dostarczania, jako środków przewo
zowych, na rzecz wojska w czasie spokoju, wozów 
z zaprzęgiem zwierzęcym zwierząt z uprzężą po
ciągową. oiaz zwierząt wierzchowych i jucznych 
z rzędem.

Poz. 614 — Spraw W ewnętrznych z dnia 19 
października 1929 r., wydane w porozumieniu z 
Ministrami Skarbu i Sprawiedliwości w sprawie 
wyznaczenia terminów licytacji majątków nieru
chomych.

Z M inisterstw a. K om u nik acji.
Nieprawidłowe oznaczanie przez nadawców 

w listach przewozowych zawartości przesyłki to
warowej jest częstokroć przyczyną droższego ta 
ryfowania przesyłek. D oprowadza to do sporów 
administracyjnych i sądowych, połączonych ze stra
tą  czasu i pieniędzy. Przewlekłość załatwiania 
takich sporów tłumaczy się potrzebą źródłowego 
badania całej sprawy, czy to w dyrekcji, czy też 
na poszczególnych stacjach.

W e własnym tedy interesie, jak również w 
interesie ogólnym, nadawcy powinni starać się
0 możliwie prawidłowe wpisywanie do lislów 
przewozowych deklaracyj przewożonych towarów
1 wypełnianie skrupulatne listów przewozowych w 
wymagany przez taryfę sposób. Dokładne obznaj- 
mienie się z postanowieniami nowej taryfy jest 
niezbędnie potrzebne dla każdego, kto wchodzi w 
umowę przewozową z koleją.

Przedewszystkiem należy się zawsze starać 
o to, by nadaw ane towary były deklarowane w e
dług nazw wyszczególnionych w klasyfikacji to 
warowej, Stosownie do tego należy również d e 
klarować okoliczności, od których zależy ta czy 
inna klasyfikacja taryfowa, np. stopień wykończe
nia, sposób opakowania, wymiary poszczególnych 
sztuk, przeznaczenie gospodarcze towarów. O ile 
towar jest wymieniony w szczególnej pozy ji kla
syfikacji, można deklarować nazwę jego ogólna z 
oznaczeniem pozycji klas\fikacji towarowej. Na
tom iast w wypadku' g iy oznaczenie zawartości 
przesyłki sformułowane jest w ten sposób, że do 
puszcza stosowanie dwu lub więcej klas taryfo
wych, kolei stosuje klasę najdroższą. Jeśli tow ar 
nie jest wogóle wskazany w taryfie, należy poda
wać handlową jego nazwę.

(Przedruk z M onitora Polskiego Nr. 283 
z dnia 9, XII. 1929 r.

Z B anku P o lsk ieg o .
W ostatnich dniach zatrzymano falsyfikat bi

letu* bankowego 20-złotowego z dnia 1 marca 1926 r (



Str. 250. Gazeta Urzędowa Pow. Katowickiego. Nr. 50.

Falsyfikat ten wykonano na papierze zwy
czajnym, szarym, gładkim, podczas gdy bilety au
tentyczne drukowane są na papierze rypsowanym. 
Kolory farb ciemniejsze, brudne. Znak wodny z 
podobizną króla Kazimierza Wielkiego, liczbą „20" 
i skrótem „Zł", wykonano zapomocą nadruku far
bą białą na marginesie przedniej strony, wskutek 
czego jest on niewidoczny na odwrotnej stronie 
biletu.

Siatka, mająca imitować rypsowany papier, 
wykonana jest również zapomocą farby białej, lecz 
tylko na przedniej stronie biletu. Rysunki, zwła
szcza w drobnych szczegółach, są zamazane, fra
gmenty zaś rysunków stylizowanych kwiatów i 
ptaków nie wykazują wyrazistości cieniowania, jak 
na biletach autentycznych.

Napisy i podpisy mają kontury zamazane.
Cyfry w numeracji, nierówno rozstawione, 

wykonane są farbą ciemniejszą.
Falsyfikat jest naogół dosyć udatny i na 

pierwszy rzut oka trudny do rozpoznania.

(Przedruk z Monitora Polskiego Nr. 283 
z dnia 9. XII. 1929 r.

DZIENNIK URZĘEOWY M IN ISTERSTW A  
POCZT i TELEGRAFÓW  

z  12 w r z e ś n ia  Nr. 2 2  R ok  1928.
98 .

P r z e p is y  w y k o n a w c z e  d o  r o z p o r z ą d z e n ia  
M in istr a  P o c z t  i  T e le g r a fó w  z  dn. 17 s ie r 
p n ia  1928 r. o  w a r u n k a c h  tu d z ie ż  z a s a d a c h  
o b o w ią z u ją c y c h  p r z y  w y s y ła n iu  p r z e s y łe k  
p o c z to w y c h  z w o ln io n y c h  o d  o p ła ty  p o c z -

to w e j .

Z uwolnienia od opłat pocztowych przesyłek 
pocztowych mogą korzystać w obrocie wewnętrz
nym, w granicach określonych w art. 1 rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 22 mar
ca 1928 r. w sprawie zmiany ustawy z dn. 3 czer
wca 1924 r. o poczcie, telegrafie i telefonie, tylko 
władze i urzędy wymienione w spisie, załączonym 
do niniejszego Dziennika Urzędowego.

Wszelkie zmiany i uzupełnienia tego spisu 
będą ogłaszane w Dzienniku Urzędowym M. P. 
i T. Poleca się urzędom i agencjom pocztowym, 
aby na podstawie tych ogłoszeń poprawiły spis.

Urzędy i agencje pocztowe przed przyjęciem 
przesyłek, zwolnionych od opłaty pocztowej, winny 
sprawdzać, czy przesyłki nadane odpowiadają po
stanowieniom wyżej umieszczonego rozporządzenia 
Ministra P. i T., oraz ozy władza lub urząd nada
jące, są umieszczone w spisie, a temsamem upra
wnione są do korzystania z uwolnienia od opłaty, 
pocztowej.

Zwraca się uwagę urzędów i agencyj poczto
wych, że władze i urzędy państwowe są zwolnio
ne tylko od uiszczenia opłat za zwykłe i polecone 
przesyłki listowe oraz za zwrotnem poświadcze- 
n ;em odbioru, natomiast władze i urzędy samo
rządowe są zwolnione tytko od uiszczania opłat 
pocztowycf) za zwykłe przesyłki listowe w wyko- ' 
naniu poruczonego zakresu działania. Wszelkie 
inne opłaty muszą być u szczane przy nadaniu. 
Również muszą być opłacane przy nadaniu prze
syłki listowe, przeznaczone dla adresatów, zamie
szkałych w miejscowość', w której ma siedzibę 
swoją, nadająca te przesyłki władza względnie 
urząd, oraz przesyłki przeznaczone zagranicę.

Na przesyłkach pocztowych, wymienionych 
w § 1 ustęp 2, powyższego rozporządzenia, za
miast odcisku pieczęci, może być umieszczony od
cisk datownika.

Na wyjętych ze skrzynek pocztowych prze
syłkach listowych, nie opłaconych znaczkami, a 
opatrzonych tylko jedną z klauzul, wymienionych 
w § 1 rozporządzenia Ministra P. i T. należy 
umieścić dopisek: „Wyjęto ze skrzynki pocztowej"
i przesyłki takie zwrócić nadawcy.

Od opłaty telegraficznej są wolne telegramy 
meteorologiczne, nadawane przez Instytut Mete
orologiczny w Warszawie, jego stacje prowincjo
nalne oraz obserwatorów, dotyczące wysokości 
temperatury, wielkości zachmurzenia, kierunku wia
tru i ilości opadów.

Osoby prywatne, wysyłające wolne od opła
ty telegramy lub żądające bezpłatnego połączenia 
telefonicznego w wypadkach napadów rabunko
wych, pożarów i t. p., winny wylegitymować się 
dowodem osobistym, stwierdzającym ich identycz
ność, celem uniknięcia możliwych nadużyć.

Pod określeniem właściwych władz państwo
wych należy rozumieć władze bezpieczeństwa pu
blicznego lub władze polityczne pierwszej instancji 
t. j. starostwa.

Załącznik do Dz. Urz. M. P. 
i T. Nr. 22 z 1928 r. poz. 98.
S P I S

w ład z i  u rzęd ó w  (o rg a n ó w ) p a ń stw o w y c h  
o raz  sa m o rzą d o w y ch , z w o ln io n y c h  od  u is z 
c z e n ia  op ła t p o c z to w y c h  z a  n a d a w a n e  p r z e 
sy łk i lis to w e , w  m yśl ro z p o r z ą d z e n ia  P re 
z y d en ta  R zeczy p o sp o lite j  z  dn ia  2 2  m arca  
1928 r. (D z. U st. R z. P o l. Nr. 38 z  r. 1928, 

p o z . 378).
16. M in isterstw o  S p raw  W ew n ętrzn ych .

P- P-
Starostwa powiatowe,
p. p.
Urzędy okręgowe.



Nr. 50. Gazeta Urzędowa Pow. Katowickiego. Str. 251.

U r z ę d y  S a m o r z ą d o w e :
Wydziały Wojewódzkie,
Wydziały Powiatowe,
Starostw a Krajowe (w woje w. Poznańskiem 

i Pomorskiem),
M agistraty Miast,
Urzędy gminne,
Obszary dworskie,
U rzędy Stanu cywilnego ("odnośnie korespon

dencji, dotyczącej rejestracji stanu cywilnego).

(Przedruk z Dziennika Urzędów. Min. Spr. Wewn.
Nr. 8 z dnia 30. XI. 1928 r.)

39.
P ism o o k ó ln e  z  dn ia  29  lis to p a d a  1928 r. 
Nr. OP. 6 9 4 0 /i  R -28 do P. P. W o jew o d ó w  w  

sp r a w ie  u r lop ów  w y p o c z y n k o w y c h .

Zdarzają się wypadki, że władze odmawiają 
ze względów służbowych podwładnym funkcjonar
iuszom urlopów wypoczynkowych, a natomiast wy
stępują z wnioskami o przyznanie tymże funkcjo
nariuszom wynagrodzenia pieniężnago za czas nie
wykorzystanego urlopu.

Takie ujmowanie sprawy urlopów wypoczyn
kowych jest błędne zarówno pod względem for
malnym, jak i zasadniczym. Do przyznania wy
nagrodzenia pieniężnego urzędnikowi państwowej 
służby cywilnej za niewykorzystany urlop brak ja
kiejkolwiek podstaw y prawnej. Pragmatyka służ
bow a zaleca w tym wypadku jedynie uwzględnie
nie w miarę możności niewykorzystanego czasu 
przy wymiarze urlopu w roku następnym.

Również ze względów zasadniczych odmowa 
urlopu bez ważkich przyczyn służbowych, czy też 
zamiana na wynagrodzenie pieniężne nie może 
mieć miejsca, gdyż urlop perjodyczny jest nie tylko 
prawem urzędnika lecz koniecznym warunkiem 
utrzymania dalszej jego pracy na należytym pozio
mie wydajności.

Z tych względów, jako też ze względu na 
kryjący się w samym fakcie „sprzedaży urlopu" 
moment naruszający pojęcie etyki ogólno-ludzkiej— 
wniosków takich uwzględniać nie będę.

Natomiast polecam Panu dopilnować, by 
wszyscy uprawnieni urzędnicy wykorzystali swe 
urlopy w odpowiednim czasie, oraz zabezpieczyć 
się, aby urlopy te dały rzeczywisty wypoczynek.

(Przedruk z Dziennika Urzędów. Min. Spr. Wewn.
Nr. 8 z dnia 30, XI. 1928 r.)

Kupcy i Przemysłowcy 
ogłaszajcie się tylko w „Gazecie 
Urzędowej" pow.Katowickiego.

18.

O k óln ik  Nr. 2 2 6  z  14 listo p a d a  1928 r. (A P. 
4 5 5 9  3) do P . P . W o jew od ów  i K om isarza  
R ządu m. s t . W arszaw y  w  sp ra w ie  z a w ia 
dam ian ia  w ła d z  ad m in istracyjn ych  o w y ro 
k a ch  zap ad łych  w  sp ra w a c h  k arn o-ad m in i

stracyjnych .

Ministerstwo Spraw W ewnętrznych komuni
kuje, że w sprawach karno-administracyjnych, w 
których odnośne władze administracyjne chciałyby 
być poinformowane o zapadłych wyrokach sądo
wych wydanych w  trybie art. 34 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 3. 1928 r. 
o postępowaniu karno-administracyjnem (Dz.  U. R P. 
Nr. 38, poz. 365)—winny zwracać się z odpowied- 
niemi wnioskami do właściwych prokuratorów.

Prokuratorowie zażądają aktu od sądu i umo
żliwią przedstawicielowi władzy administracyjnej 
zapoznanie się z treścią wyroku sądowego.

Ten tryb postępowania został ustalony w po
rozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości, które u- 
dzieliło prokuratorom  odpowiednich wskazówek, 
jak świadczy pismo Min. Sprawiedliwości z dnia 
16, X. 1928 r. L. I. U. 5535/28.

Ministerstwo Spraw W ewnętrznych uważa, że 
zaznajomienie się odnośnych władz administracyj
nych z motywami wyroków sądowych, w sprawach 
większej wagi — przyczyni się do ustalenia jednoli
tej interpretacji przepisów prawnych i należytego 
współdziałania władz administracyjnych i sądów, 
a temsamem spowoduje zmniejszenie ilości żądań 
skierowania spraw karno-administracyjnych na dro
gę postępowania sądowego oraz ułatwi pracę 
wspomnianym władzom.

Powyższe udziela się do wiadomości i stoso
wania.
(Przedruk z Dziennika Urzędów. Min. Spr. Wew.

Nr. 8 z dnia 30. XI 1928 r.).

W ykładnia  u s ta w y  o o p ła ła c h  stem p lo w y ch  
u sta lo n a  p r z e z  M in isterstw o  Skarbu:

Skróty: u. o. s. — ustaw a o opłatach stemplowych 
z dn. 1 lipca 1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 98, poz. 570). 

r. w. s.—rozporządzenie wykonawcze z d. 20 listopa
da 1926 r. (Dz.U.R.P. Nr. 123, poz. 715),

2 3 9  (art. 66 i 6). W  myśl § 40 ("punktu 5) R e
gulaminu przewozu przesyłek towarowych na ko
lejach .żelaznych (Dz. U. R. P, Nr. 89, poz. 783 
z 1928 r. załącznik II), w razie wystąpienia z re
klamacją ("t. j. z roszczeniem, wynikającem z umo
wy o przewóz, np. z roszczeniem o odszkodowanie 
z powodu całkowitego lub częściowego zaginięcia 
lub uszkodzenia przesyłki, łub z roszczeniem o 
zwrot nadpłaty), jeżeli reklamację wnosi nie na-



Str. 252. Gazeta Urzędowa Pow. Katowickiego. Nr. 50.

dawca, względnie odbiorca przesyłki ale inna oso
ba, należy przedstawić kolei żelaznej oddzielne 
„oświadczenie, że osoba uprawniona zgadza się na 
wypłacenie odszkodowania osobie reklamującej". 
Oświadczenie to podlega opłacie stemplowej na 
mocy art. 66 (ustępu pierwszego, punktu 1 oraz 
ustępu drugiego) u. o. s. jako „pismo cedenta, za
wiadamiające dłużnika o przelewie". Oplata wy
nosi zasadniczo 1% (art. 66, ustęp pierwszy u. o. s.). 
Jeżeli jednak cesjonarjusz jest biurem reklamacyj- 
nem, które wykupiło świadectwo przemysłowe 
(art. 10 ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o państwo
wym podatku przemysłowym Dz. U. R. P. Nr, 79, 
poz. 550,) za ten rok, w którym zostało sporządzo
ne powyższe oświadczenie, to opłata wynosi 0,2% 
(art. 67, punkt 1, u. o. s.).

Za podstawę wymiaru przyjmuje się — na 
mocy art. 70 (ustępu ostatniego) u. o. s. „nominal
ną kwotę wierzytelności", t. j. kwotę, której wy
płacenia domaga się osoba reklamująca.

Opłatę stemplową, jeżeli nie przewyższa 
100 zł., można uiścić zapomocą znaczków stemplo
wych, skasowanych przez przepisanie ich począ- 
tkowemi lub końcowemi wyrazami tekstu oświad
czenia (art. 23, punkt „a", u. o. s). Opłata prze
wyższająca 50 zł. może być uiszczona przez wnier 
sienie należnej kwoty gotówką do kasy skarbowej 
i załączenie kwitu kasowego do oświadczenia 
(art. 24, punkt „a“ u. o. s,). Może też być w każ
dym razie uiszczona na podstawie wymiaru, doko

nanego przez urząd skarbowy (art. 23, punkt „b“ 
oraz art. 24, punkt „b“ u. o. s.), w którym to ce
lu należy urzędowi skarbowemu przedstawić 
oświadczenie w oryginale lub w odpisie, a zara
zem podać mu kwotę odszkodowania względnie 
nadpłaty, którą cesjonarjusz rości sobie wobec ko
lei żelaznej. Jeżeli oświadczenie zostaje uwierzy
telnione przez notarjusza, mającego siedzibę po
za obszarem, na którym obowiązuje kodeks cywil
ny austrjacki, to opłatę należy uiścić do rąk no
tarjusza, któremu w tym celu należy podać kwotę 
odszkodowania względnie nadpłaty, którą cesjo
narjusz rości sobie wobec kolei żelaznej.

Powyższe tezy zostały podane do wiadomości 
Dyrekcyj Kolei Państwowych okólnikiem Mini
sterstwa Komunikacji (Depart. Finansowy) z dnia 
28 sierpnia 1928 roku Nr. II. 6028/7 (L. D. V. 
8814/6/29).

240. (art. 142), Pisemny wniosek strony, zgła
szającej towar do odprawy celnej, o uznanie de
klaracji celnej nadawcy za dokument handlowy — 
który to wniosek w myśl okólnika .Ministerstwa 
Skarbu z dnia 14 czerwca 1929 r. Li D. IV. 879/3/29 
(Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 17, poz. 188) umieszcza 
bądź w swojej deklaracji bądź na deklaracji cel
nej nadawcy — jest wolny od opłaty stemplowej 
na mocy art, 142, punkt 1 u. o. s. (L. d. V. 
9436/6/29).
(Przedruk z Dziennika Urzędowego Ministerstwa 

Skarbu Nr. 31 z dnia 18. XI. 1929 r.).

O G Ł O S Z E N I A .

Zachodnio-Polska Budowa Telefonów
Spółka z ogr. odp.

??ZflPOTELii

Katowice - W ełno wiec, Teł. 1060 | 889 .
Sprzedaż wszelkich aparatów i łącznic telefonicznych, zwykłych, cało i półautomatycznych dla ruchu poczto
wego i prywatnego, oraz aparatów do urządzeń sygnałowych dla kopalń i hut, jako też zegarów elektry
cznych. Projektowanie. Rozbudowa i przenoszenie istniejących, oraz urządzanie nowych central i sieci 
telefonicznych. Sprzedaż wszelkich k.tbli telefonicznych dla sieci podziemnych, nadpowietrznych i wy-

konawanie wszelkich robót kablowych.

Druk. J . Eichhorn, Katowice.


